
Secuencia de intubación rápida
Pretratamiento

Fármaco Dosis Efectos Indicación Eliminación Consideraciones 
especiales

Lidocaína

Fentanilo

1,5 mg/Kg i.v.

3ug/Kg i.v.

45-90s

2-3 min

10-20min

30-60min

- Sospecha de 
incremento PIC
- Incremento de 
reactividad 
bronquial

- Sospecha de 
incremento PIC
- Cardiopatía 
isquémica

Metabolismo:
Hepatico 90%

Excresión: Renal

Metabolismo:
Hepatico 90%

Excresión: Renal

Categoría B en el 
embarazo

Atraviesa BHE y placenta

Puede prolongar a su 
acción: Macrólidos, 
azoles e inhibidores de la 
proteasa

Inicio Duración



Secuencia de intubación rápida
Parálisis e inducción

Sedante Dosis EfectosInicio

Midazolan

Etomidato

Tiopental

Ketamina

Propofol

0.2-0.4

0.3

2.5

1-2

2-3

Mínimo

Mínimo
/aumenta

Disminuye

Mínimo
/aumenta

Disminuye

Mínimo

Disminuye

Disminuye

Aumenta

Disminuye

1-2

<1

<1

1

<1

PA PIC



Secuencia de intubación rápida
Relajación

Bloqueantes 
reuromuscular Dosis EV (mg/Kg) RecuperaciónInicio (Min)

Vecuronio

Rocuronio

Rapacuronio

Succinilcolina

0.1-0.2

1-1.2

1.5-2

1-2

>=20

>=20

5-7

3-10

1-2

<1

<1

<1


