

# Secuencia de intubación rápida

## Pretratamiento

Fármaco	Dosis	Efectos Inicio	Efectos Duración	Indicación	Eliminación	Consideraciones especiales
Lidocaína	1,5 mg/Kg i.v.	45-90s	10-20min	- Sospecha de incremento PIC - Incremento de reactividad bronquial	Metabolismo: Hepatico 90%  Excreción: Renal	Categoría B en el embarazo  Atraviesa BHE y placenta
Fentanilo	3ug/Kg i.v.	2-3 min	30-60min	- Sospecha de incremento PIC - Cardiopatía isquémica	Metabolismo: Hepatico 90%  Excreción: Renal	Puede prolongar a su acción: Macrólidos, azoles e inhibidores de la proteasa

# Secuencia de intubación rápida

## Parálisis e inducción

Sedante	Dosis	Inicio	PA	Efectos	PIC
Midazolan	0.2-0.4	1-2	Mínimo	Mínimo	
Etomidato	0.3	<1	Mínimo /aumenta	Disminuye	
Tiopental	2.5	<1	Disminuye	Disminuye	
Ketamina	1-2	1	Mínimo /aumenta	Aumenta	
Propofol	2-3	<1	Disminuye	Disminuye	

# Secuencia de intubación rápida

## Relajación

Bloqueantes neuromuscular	Dosis EV (mg/Kg)	Inicio (Min)	Recuperación
Vecuronio	0.1-0.2	1-2	>=20
Rocuronio	1-1.2	<1	>=20
Rapacuronio	1.5-2	<1	5-7
Succinilcolina	1-2	<1	3-10